VERS. 25. *Neque ut sæpe offerat semetipsum.* Neque introiit nunc in cœlum, ut alias posthac ingrediat, seque ipsum offerat.

Quemadmodum pontifex intrat in Sancta per singulos annos. Vide Christi excellentiam. Pontifex quotannis ingreditur, Christus vero semel.

In sanguine alieno. Et hoc ad excellentiam pertinet. Ille enim in sanguine alieno, taurorum et hircorum; Christus autem in proprio.

VERS. 26. *Alioquin oportebat eum frequentius pati a constitutione mundi.* Alioquin, inquit, si sæpe oblaturus erat seipsum, oportebat eum et sæpius mori, quandoquidem per proprium sanguinem oblationem facere debuisset.

Nunc autem semel in consummatione sæculorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit. Hic arcani quiddam revelat, cur in consummatione sæculorum post multa peccata apparuerit. Si enim in principio mortem subiisset, quando peccatum non perinde diffunderetur, ac tum nemo credidisset, non autem secundo mori oportebat, inutilla fuissent omnia. Jam vero postquam extremis temporibus ingens peccatorum copia erat, merito apparuit Deus in consummatione sæculorum, ut destituat, hoc est, dejiciat peccatum, eique fiduciam et potestatem adimat *per hostiam suam*, hoc est, per mortem carnis suæ. Tale quiddam alio in loco dixit: *Ubi exuberavit delictum, superexuberavit gratia*²². Quomodo autem fiducia et potestate orbatum est peccatum? Eo quod qui

²² Rom. v, 20.

Varie lectiones.

²³ παφανέρωται ο. ²⁴ τῷ θεῷ ο.

illud commiserant, impunes sint dimissi. Peccati enim fiducia et libertas est supplicium adducere. Quasi- vit etiam Gregorius 717 Nyssenus in Ser- mone Catechetico, et de Natalitio Christi, de hoc ipso, quare in consummatione sæculorum incarna- tus sit Filius; ac in hunc modum diluit: Quemad- modum optimi medici, intus adhuc feбри corpus inflammante et per causas morbi effectrices incen- dente, nul um adhibent ægroto ex cibis auxilium, exspectantes tantisper dum malum ad summum increverit: sic et nobiscum actum est. Exspectavit animarum Medicus, donec universa malitiæ ægri- tudo panderetur, ut nihil jam abditorum incuratum maneret, medico solummodo quod patet visui curante. Fusius autem discas quæ dicit divinus vir, si tibi placuerit ipsas ejus Conciones legere.

Vers. 27. *Et quemadmodum statutum est homi- nibus semel mori, postea autem judicium.* Causam jam nunc exprimit quare Christus semel sit mor- tuus: nempe quod unius mortis factus sit pretium. Statutum enim erat hominibus semel mori. Semel itaque mortuus est pro universis. Quid igitur? nunc ergo non morimur? Na, sed morte non ita detinemur, ut antehac, sed per spem resurrectio- nis, cujus dux factus est qui pro nobis mortem subiit Christus, ne mors quidem est mors ista, verum somnus. Quia igitur mors omnes detentura erat, propterea mortuus est, ut nos liberaret. Vel non hoc nunc voluit indicare Apostolus, quod mor- tem quæ debebatur nobis in supplicium ipse per- solverit, verum quia vere homo erat Christus propter hoc quod Deus esset, sicut homines semel moriuntur, deinde judicium, sic et ipse semel est mortuus. Audi autem quæ sequuntur.

Vers. 28. *Sic et Christus semel oblatus.* A quo? Ipse a seipso. Etiam si enim pontifex est, est tamen et sacrificium, et victimæ.

Ut multorum offerret peccata. Quemadmodum in sacra Liturgia offeruntur peccata, dicentes, Sive inviti sive voluntarii peccavimus, condona: hoc est, meminimus eorum primum, ac deinde con- donationem petimus: haud secus et ipse locutus est ad Patrem: *Pro ipsis ego sanctifico meipsum*²². Vel obtulit peccata, hoc est, abstulit ea ab homi- nibus, et obtulit Patri, ut ipsa dimittat. Quare autem dixit *Multorum* et non, Omnium? Quoniam non omnes crediderant. Mors enim ejus fuit æqui- valens omnium interitui, ac, quantum in ipso est, pro omnibus mortuus est. Non omnium autem peccata obtulit, eo quod noluerint ipsi. Proinde inutilem sibi Filii Dei mortem ipsi fecerunt, quæ res est sane horrenda. Hæc divi Joannis Chryso- stomi est sententia. Reperi autem 718 apud eum in hunc Evangelii locum, *Ut animam suam in re- ceptionem daret pro multis*²³, annotationem quo-

ατες ἀτιμώρητοι ἀφείθησαν. Ἀμαρτίας γὰρ παρή- σια, τὸ τιμωρίαν ἐπέχειν. Ἠπόρησε δὲ καὶ ὁ Νύσ- σης ἐν τῷ Κατηχητικῷ, καὶ τῷ εἰς τὰ τοῦ Χρι- στοῦ γενέθλια λόγῳ περὶ αὐτοῦ τούτου, διὰ τί ἐστὶ συνελεῖξ τῶν αἰώνων ἰσαρκώθη ὁ Υἱός; Καὶ ἐπι- λέγεται, ὅτι, ὡς περ οἱ ἀριστοὶ ἰατροὶ, ἐνδοθεν ἐπὶ τοῦ πυρετοῦ τὸ σῶμα ὑποσπύχοντος, καὶ διὰ τῶν νοσοποιοῦν αἰτίων ἐξαπτομένου, οὐδεμίαν ἐπάγουσι τῷ ἀσθενοῦντι ἐκ τῶν σιτίων βοήθειαν, ἀναμένοντες εἰς ἀκμὴν προσελθεῖν τὸ πάθος· οὕτω καὶ ἐφ' ἡμῶν. Ἀνέμενεν ὁ τῶν ψυχῶν Ἰατρός τὴν τῆς κακίας νό- σον πάσαν ἐκκαλυφθῆναι, ὡς ἂν μηδὲν τῶν κεκρυμ- μένων ἀθεράπευτον μείνη, τοῦ ἰατροῦ μόνον τὸ φα- νὸν θεραπεύοντος. Πλατύτερον δὲ μαθήσῃ, ἃ φησὶ ὁ θεὸς ἀνήρ, εἶγε σοι βουλομένῳ ἐστὶν ἐντυχεῖν αὐ- Β τὸς; τοῖς ἐκεῖνου λόγοις.

Καὶ καθ' ὅσον ἀπόκειται τοῖς ἀνθρώποις ἀπαξ ἀποθανεῖν, μετὰ δὲ τοῦτο κρίσις. Νῦν καὶ τὴν αἰτίαν λέγει διὰ τί ἀπαξ ἀπέθανεν ὁ Χριστός· διότι, φησὶν, ἐνὸς θανάτου ἀντιλυτρον ἐγένετο. Ἀπέκειτο γὰρ τοῖς ἀνθρώποις ἀπαξ ἀποθανεῖν. Τοῦτο οὖν τὸ ἀπαξ ἀπέθανεν ὅπερ πάντων. Τί οὖν; Νῦν οὐκ ἀποθνήσκομεν; Ναί· ἀλλ' οὐκ ἐγκρατούμεθα τῷ θανάτῳ, ὡς περ πρώην, ἀλλὰ διὰ τὴν ἐλπίδα τῆς ἀναστάσεως, ἥς ἀρχηγός ἐγένετο ὁ ὅπερ ἡμῶν ἀπο- θανὼν Χριστός, οὐδὲ θανάτος ἐστὶν ὁ θάνατος; οὐτος, ἀλλ' ὕπνος. Ἐπεὶ οὖν ἐμελλε πάντας κατέχειν ὁ θάνατος, διὰ τοῦτο ἀπέθανεν, ἵνα ἡμᾶς ἀκαλλάξῃ. Ἡ οὐ τοῦτο βούλεται νῦν δηλοῦν ὁ Ἀπόστολος, ὅτι τὸν ὀφειλόμενον ἡμῖν εἰς τιμωρίαν θάνατον αὐτός ἀπέτισεν, ἀλλ' ὅτι ἐπειδὴ ἀνθρώπος ἦν ἀληθῶς ὁ Χριστός μετὰ τοῦ καὶ θεός εἶναι, ὡς περ οἱ ἄνθρω- ποι ἀπαξ ἀποθνήσκουσιν, εἴτα ἡ κρίσις, οὕτω καὶ αὐτός ἀπαξ ἀπέθανεν. Ἄκουε οὖν καὶ τῶν ἐξῆς.